
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 
Sede Legale: Alessandria 

Via Milano, 79 15121 Alessandria 
Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 

www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 -  
 
 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
-  

N. 1401 del  24 dicembre 2024 
-  

 
 
 
 

OGGETTO: “Programmi innovativi in ambito urbano. Contratti di quartiere II”. 
Fabbricato ATC sito in Asti- Piazza d’Armi. P.I. 301. 
Autorizzazione all’ impegno e alla successiva liquidazione a 
saldo del residuo credito al Consorzio Cooperative Costruzioni 
CCC Soc. Coop., con sede in Bologna. 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Patrimonio Progettazione Attuazione P.I. 
Costruttivi 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 
premesso che: 
 

- con delibera n. 241 del 26.09.2024 il CdA dell’ATC del Piemonte Sud veniva approvata la 5° 
variazione di bilancio nella quale era stato inserito lo stanziamento di € 239.396,16 a valere sul cap 
1015.102; 

- gli uffici stanno provvedendo a completare la rendicontazione finanziaria degli interventi inseriti nel 
finanziamento Contratto di Quartiere II del Comune di Asti programmi d’intervento nn. 301, 303, 304; 

- nello specifico, per quanto riguarda l’intervento n. 301 “Piazza d’ Armi” i lavori sono stati affidati - con 
contratto rep. ATC n. 4530 del 06/04/2011 registrato ad Asti l’11/04/2011 n.97 serie 1° - all’Impresa 
Consorzio Ravennate delle Cooperative di Produzione e lavoro, divenuto successivamente 
Consorzio Cooperative Costruzioni CCC Soc. Coop., con sede in Bologna; 

- i lavori di cui sopra sono stati ultimati e in data 05/02/2021 Il collaudatore ing. Ivo Valleri ha emesso il 
Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dal quale si evince che a fronte di un importo 
contabilizzato pari ad € 1.816.356,96 e confermata la detrazione di € 173.031,74, rimanevano € 
1.643.325,22. Nel medesimo atto il Collaudatore detraeva l’importo di € 65.388,91 per OO.SS. 
erroneamente contabilizzati, giungendo così alla cifra netta di Stato Finale rettificato pari ad € 
1.577.936,31; 

- Il collaudatore ing. Valleri, relativamente all’importo anticipato nel corso dei lavori al Consorzio, 
prendeva atto di quanto contenuto nella relazione di accompagnamento al Conto Finale e 
contabilizzava gli importi dei SAL da 1 a 5 per un totale € 1.655.100,00; 

- Da una verifica contabile è risultato che il SAL n. 5 dell’importo di € 211.400,00, con il conseguente 
Certificato di Pagamento, pur essendo stato emesso in data 14/03/2016 non è mai stato liquidato in 
quanto, sebbene sia stato più volte sollecitato, l’Appaltatore non ha trasmesso l’attestazione degli 
avvenuti pagamenti ai subappaltatori; 

- Conseguentemente l’anticipazione effettivamente liquidata al Consorzio, al netto del SAL n. 5, risulta 
pari a €. 1.443.700,00 e pertanto il residuo credito rettificato dell’impresa risulta essere pari ad € 
134.236,31; 

-  Il Certificato di Collaudo è stato ripetutamente trasmesso all’Appaltatore per la firma senza alcun 
riscontro. La trasmissione è avvenuta con pec il 22/03/2021 ed i successivi solleciti sono stati ripetuti 
nelle date del 10/05/2021, del 07/04/2022 ed in ultimo in data 23/01/2024; 

- Ad oggi, essendo trascorsi più di tre anni dalla redazione del Collaudo Tecnico Amministrativo e 
dalla conseguente trasmissione dello stesso - pur senza alcun riscontro - all’impresa Consorzio 
Cooperative Costruzioni CCC Soc. Coop., si propone di impegnare l’importo di €. 134.236,31 +IVA, 
per complessivi €. 147.659,94, sul capitolo U.2.02.01.09.001.1015.102 “Corrispettivi di appalto 
nuova costruzione” quale saldo del residuo credito alla stessa Impresa Appaltatrice.; 
 

- Alla luce di quanto sopra esposto 
• preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
• preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
• preso atto dell’attuale struttura organizzativa dell’Agenzia e della relativa allocazione delle 
competenze dirigenziali, come risultante dalla delibera n. 125 del 07/05/2024, di approvazione del 
“Piano Integrato di Azione Organizzazione” 2024/2026 (Sezione 3^; Sottosezione “Struttura 
Organizzativa”); 
• vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

- • vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 
 
 

 



D E T E R M I N A 
 

I) di impegnare l’importo di €. 134.236,31 + IVA, per complessivi €. 147.659,94 quale saldo del 
residuo credito al Consorzio Cooperative Costruzioni CCC Soc. Coop., con sede in Bologna, 
sul capitolo U.2.02.01.09.001.1015.102 “Corrispettivi di appalto nuova costruzione, del 
programma d’intervento n. 301 del Contratto di Quartiere II del Comune di Asti; 

II) di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Carla Camussa  *            Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione 

alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 
 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

147.659,94 

 

1015 

  

2024 

 

2308/0 

 

/ 

 
 
 
 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
                   F.to CALCAGNO PAOLA * 
         

                                                                      
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


